
 COMUNE DI PANTELLERIA 
Provincia di Trapani 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL I SETTORE 

                                            

 

N.  172/Sett. I 

Data 24.10.2018 

Oggetto: Concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato 

all’assunzione con contratto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato e parziale al 95% di n. 1 unità con profilo professionale 

di “Istruttore Amministrativo”, categoria C – posizione economica C1, 

da assegnare al Settore IV – Servizi Demografici. Approvazione verbali 

e graduatoria. 

 

L’anno duemiladiciotto, il giorno ventiquattro del mese di ottobre nel proprio Ufficio, 

 

Il Responsabile del Settore I 

 

Premesso che la Giunta Municipale, in data 26/05/2017, ha adottato la deliberazione n. 68 

avente per oggetto “Rideterminazione della dotazione organica, ricognizione annuale delle 

eccedenze di   personale, programmazione del fabbisogno del personale – triennio 2017/2019 e 

relativo piano assunzioni 2017, fra cui anche quelle di cui all'articolo 30, comma 1, della LR n. 

5/2014 (stabilizzazione lavoratori ASU), definizione limiti spesa per lavoro flessibile”, 

successivamente modificata dalla deliberazione G.M. n. 105 del 10/07/2017;  

Che con le deliberazioni G.M. n. 68 del 26/05/2017 e n. 105 del 10/07/2017, è stato approvato il 

Piano delle assunzioni per l’anno anno 2017 che prevedeva, tra l’altro, il reclutamento di: 

� N. 1 Istruttore Amministrativo, categoria C, a tempo indeterminato e parziale al 95% tramite 

concorso pubblico, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in materia di riserva, verificata 

l’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle graduatorie vigenti, secondo i principi dettati 

dall’art. 4, comma 3, del D.L. n. 101/2013, e previo esperimento delle procedure di mobilità ai 

sensi degli artt. 30, comma 2-bis, e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001; 

Che con la deliberazione n. 137 del 21/08/2017 la Giunta Municipale ha dato mandato al 

Responsabile del Settore I, in esecuzione delle citate deliberazioni G.M. n. 68/2017 e n. 

105/2017, per la predisposizione degli atti relativi al reclutamento del personale a tempo 

indeterminato per l’anno 2017 ed, in particolare, tra l’altro, di n.1 Istruttore Amministrativo, 

categoria C, a tempo indeterminato e parziale al 95%, stabilendo di assegnarlo al Settore IV – 

Servizi Demografici, tramite concorso pubblico, fatti salvi gli obblighi previsti dalla legge in 

materia di riserva, verificata l’assenza nell’Ente di vincitori e/o idonei nelle graduatorie vigenti, 

secondo i principi dettati dall’art. 4, comma 3, del D.L. n. 101/2013, e previo esperimento delle 

procedure di mobilità ai sensi degli artt. 30, comma 2-bis, e 34-bis del D. Lgs. n. 165/2001;  

Che con determina n. 146/Settore I del 12/09/2017 è stata avviata la procedura di mobilità 

volontaria articolo 30 comma 2 bis del D.L.vo 165/2001 per la copertura, di n. 1 posto a tempo 



indeterminato e parziale al 95% di Istruttore amministrativo - Cat. C, con approvazione del 

relativo avviso; 

Che sulla G.U.R.S. - Serie concorsi n. 11 del 29/09/2017 è stato pubblicato l'estratto di avviso, 

mentre il bando integrale è stata pubblicato all’ Albo Pretorio, sul portale dell’Ente e nella sezione 

bandi e concorsi della piattaforma “Amministrazione trasparente”; 

Che con nota n. 16381 del 26/09/2017 è stata effettuata la comunicazione prevista dall’art. 34 

bis del D.Lgs. 165/2001, con le modalità stabilite dalla Circolare n. 45/AG/2004 del 24/06/2004 

dell’Assessorato Regionale del Lavoro, della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e 

della Emigrazione; 

Che l’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro, con nota prot. 

37542 del 05/10/2017 assunta al prot. 17396 dell’ 11/10/2017 di questo Comune, ha 

comunicato esito negativo sulla disponibilità di personale da assegnare per il posto di cui trattasi; 

Che con determinazione n. 174 del 21/11/2017 il Responsabile del Settore I ad interim ha 

approvato il bando di concorso pubblico per titoli ed esami, finalizzato all’assunzione con 

contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale al 95%, estensibile al 100% 

qualora disponibili le risorse finanziarie, di n. 1 unità con profilo professionale di “Istruttore 

amministrativo”, categoria C, posizione economica C1, da assegnare al Settore IV - Servizi 

Demografici;  

Che l’estratto del suddetto bando è stato pubblicato sulla GURS – Serie Concorsi n. 15 del 

29/12/2017, mentre il bando integrale è stato pubblicato, nella medesima data, all’ Albo Pretorio, 

sul portale dell’Ente e nella sezione bandi e concorsi della piattaforma “Amministrazione 

trasparente”;  

Che con determina n. 23/Sett. I del 08/02/2018, così come previsto dal Regolamento comunale 

per l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi vigente, si è proceduto alla nomina della Commissione 

Giudicatrice costituita dai componenti esperti interni, successivamente integrata con i 

componenti aggiunti con determina n. 143/Settore I del 17/09/2018; 

Che in data 22/02/2018 si è insediata la Commissione Giudicatrice costituita dai soli componenti 

effettivi, rinviando l’inserimento e l’insediamento dei componenti aggiunti in occasione della prova 

orale, in ossequio a quanto disposto dal vigente Regolamento ordinamento generale Uffici e 

Servizi; 

Che, nella suddetta data, sono stati avviati i lavori relativi alle procedure concorsuali che si sono 

conclusi in data 25/09/2018 con lo svolgimento delle prove orali e la redazione della graduatoria 

finale; 

Che durante la procedura concorsuale sono stati redatti n. 17 verbali per documentare lo 

svolgimento delle attività della Commissione Giudicatrice; 

Che con nota prot. 20145 del 22/10/2018 il Presidente della Commissione ha trasmesso i verbali 

al Responsabile dell’Ufficio Personale affinchè vengano approvati con apposita determinazione e 

pubblicati all’albo pretorio on-line del Comune di Pantelleria; 

Ritenuto di dover approvare la graduatoria di merito scaturita dalle procedure concorsuali così 

come formulata dalla Commissione Giudicatrice; 



Attesa la propria competenza ai sensi: 

- dell’articolo 183, 9° comma del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali); 

- della deliberazione G.M. n° 78 del 05.11.2013 con la quale è stato definito il nuovo assetto 

organizzativo dell’Ente assegnando al Settore IV i servizi “Programmazione – Sviluppo 

Economico – Trasporti – Affari Sociali – Pubblica Istruzione – SUAP – Servizi Demografici – 

Immigrazione – Sanità”; 

- della determinazione sindacale n. 16 del 14.08.2014 con la quale lo scrivente è stato 

nominato Responsabile del Settore I ad interim; 

- del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 

deliberazione di Giunta Comunale del 28.11.2007 n. 172, esecutiva agli effetti di legge; 

- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D.Lgs. 

18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

Visto il vigente Regolamento ordinamento generale Uffici e Servizi; 

Visto il D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 165/2001;  

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in premessa di: 

1. Approvare i 17 verbali predisposti dalla Commissione Giudicatrice e allegati alla presente quale 

parte integrante e sostanziale, come di seguito elencati: 

- Verbale n. 1 del 22/02/2018; 

- Verbale n. 2 del 09/03/2018; 

- Verbale n. 3 del 05/04/2018; 

- Verbale n. 4 del 05/04/2018; 

- Verbale n. 5 del 06/04/2018; 

- Verbale n. 6 del 06/04/2018; 

- Verbale n. 7 del 06/04/2018; 

- Verbale n. 8 del 07/04/2018; 

- Verbale n. 9 del 13/04/2018; 

- Verbale n. 10 del 18/04/2018; 

- Verbale n. 11 del 02/05/2018; 

- Verbale n. 12 del 02/05/2018; 

- Verbale n. 13 del 13/06/2018; 

- Verbale n. 14 del 28/06/2018; 

- Verbale n. 15 del 10/08/2018; 

- Verbale n. 16 del 25/09/2018; 

- Verbale n. 17 del 25/09/2018; 

2. Approvare la graduatoria finale, in esito al concorso pubblico per titoli ed esami finalizzato 

all’assunzione, con contratto di lavoro subordinato a tempo indeterminato e parziale al 95%, 

estensibile al 100% qualora disponibili le risorse finanziarie, di n. 1 unità con profilo professionale 



di “Istruttore Amministrativo”, categoria C – posizione economica C1, da assegnare al Settore IV – 

Servizi Demografici, come di seguito riportato: 

 

GRADUATORIA FINALE 

N. PROG. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA
PUNTEGGIO  

I PROVA 
SCRITTA

PUNTEGGIO  
II PROVA 
SCRITTA

PUNTEGGIO 
MEDIO

PUNTEGGIO  
TITOLI

PUNTEGGIO 
PROVA 
ORALE

TOTALE

1 GITTO ANNALISA MILAZZO (ME) - 12/07/1976 27 27 27 14,08 27 68,08

2 SILVIA ELISA PANTELLERIA (TP) - 05/09/1981 28 21 24,5 16,80 25 66,30

3 ANGILERI SERENA ERICE (TP) - 12/09/1986 27 23 25 18,76 21 64,76

4 CORNADO EMUANUELA BRESCIA - 06/12/1975 26 24 25 14,60 25 64,60

5 BONOMO MARIA PIA PANTELLERIA (TP) - 24/02/1974 26 29 27,5 15,96 19 62,46

6 PUCCI ROSSANA PANTELLERIA (TP) - 03/12/1983 24 18 21 15,84 22 58,84

7 MACCOTTA ORSOLINDA DOMENICA PANTELLERIA (TP) - 05/03/1978 23 20 21,5 12,03 20 53,53

8 INGRANDE ANTONINO MAZARA DEL VALLO (TP)15/06/1972 25 18 21,5 7,45 19 47,95  

 

3. Proclamare vincitrice del concorso pubblico la Dott.ssa Gitto Annalisa, nata a Milazzo (ME) il 

12/07/1976, prima classificata nella suddetta graduatoria; 

4. Approvare la graduatoria provvisoria degli idonei riportati nella tabella sottostante: 

 

GRADUATORIA PROVVISORIA IDONEI 

N. PROG. COGNOME E NOME DATA DI NASCITA
PUNTEGGIO  

I PROVA 
SCRITTA

PUNTEGGIO  
II PROVA 
SCRITTA

PUNTEGGIO 
MEDIO

PUNTEGGIO  
TITOLI

PUNTEGGIO 
PROVA 
ORALE

TOTALE

2 SILVIA ELISA PANTELLERIA (TP) - 05/09/1981 28 21 24,5 16,80 25 66,30

3 ANGILERI SERENA ERICE (TP) - 12/09/1986 27 23 25 18,76 21 64,76

4 CORNADO EMUANUELA BRESCIA - 06/12/1975 26 24 25 14,60 25 64,60

5 BONOMO MARIA PIA PANTELLERIA (TP) - 24/02/1974 26 29 27,5 15,96 19 62,46

6 PUCCI ROSSANA PANTELLERIA (TP) - 03/12/1983 24 18 21 15,84 22 58,84

7 MACCOTTA ORSOLINDA DOMENICA PANTELLERIA (TP) - 05/03/1978 23 20 21,5 12,03 20 53,53

8 INGRANDE ANTONINO MAZARA DEL VALLO (TP)15/06/1972 25 18 21,5 7,45 19 47,95  

 

5. Dare atto che la graduatoria di merito di cui trattasi avrà efficacia dalla data di esecutività del 

presente atto e per il periodo previsto dalle specifiche norme di legge; 

6. Pubblicare sul sito istituzionale dell’Ente ed all’albo WEB la graduatoria finale del concorso di 

cui trattasi, in applicazione di quanto disposto dall’art. 15 comma 6-bis del DPR 487/1994 del 

09.05.1994 e ss.mm.ii. 

 

 

AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), 

avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 



- giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi dell’art. 2, lettera b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 

ss. mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione  

ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 

conoscenza; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 

dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

 

     Il Responsabile del Settore I ad interim 

                    F.to Dott. Salvatore Belvisi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi. 
 
Dal  _______________ Al________________________     
 
 
Dalla Residenza Municipale, lì_________________ 
 
 
 
Il Responsabile della Pubblicazione 

            (Marino Giovanni) 

 
 




